
SAAE - SERVICO AUTARQUICO DE AGUA E ESGOTO DE CARMO 
DO CAJURU

Compras e Contratos
Termo de Adjudicação - Selecionar Assinantes

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WCO v:2015.04

Identificador: WCO591202-1062-OFOQVVEJPSOSU-7 - Emitido por: MARA SOUSA FARIA 26/06/2025 15:09:34 -03:00

TERMO DE ADJUDICAÇÃO Inexigibilidade
2/2025

Processo Administrativo: 43/2025
Adjudicação: 1

O Diretor Geral do Serviço Autárquico de Água e Esgoto - SAEE do Município de Carmo do Cajuru, GUILHERME PIMENTA DA SILVA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo(a) Pregoeiro(a) e sua 
equipe de apoio Resolve:

Adjudico a presente licitação nos termos e autorizo a emissão das notas de empenho das adjudicações abaixo:

Recurso: 1183
Órgão: 4 - SAAE

Unidade: 1 - SAAE
Ação: 8001 - Operação e Manutenção da unidade Técnica Operacional de Água

Elemento: 3449051010000000000 - Obras e instalações de domínio público
Vínculo: 27530000000 - Recursos Provenientes de Taxas e Contribuições

Fornecedor: 5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA
Sem Lote
Item Produto Unidade Marca Quantidade Unitário Valor Total
1 PROJETO EXECUTIVO UNID  10 R$2.307,00 R$23.070,00
2 PROJETO  DE  TERRAPLANAGEM

(PLANTA) - A1
UNID  8 R$1.618,09 R$12.944,72

3 PROJETO  DE  ESTRUTURA  DE
CONCRETO -A1

UNID  10 R$1.654,94 R$16.549,40

4 PROJETO ELÉTRICO - A1 UNID  8 R$1.999,48 R$15.995,84
5 PROJETO ESTRUTURA METÁLICA -A1 UNID  2 R$2.538,49 R$5.076,98
6 PROJETO HIDRÁULICO/SANITÁRIO - A1 UNID  2 R$1.917,20 R$3.834,40
7 PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE

A INCÊNDIO - A1
UNID  3 R$1.845,55 R$5.536,65

8 PROJETO DE IMPERMEABILIZAÇÃO -A1 UNID  2 R$1.999,48 R$3.998,96
9 PROJETO  ELÉTRICO  DIAGRAMAS

UNIFILARES,  DISTRIBUIÇÃO  DE
CIRCUITO  DE  FORÇA  E  CONTROLE,
REDE  DE  DUTOS,  PADRÃO  DE
ENTRADA  EM  BAIXA  TENSÃO,
MEMÓRIA DE CÁLCULO - A1

UNID  4 R$3.476,43 R$13.905,72

10 PROJETO  DE  AUTOMAÇÃO,
FLUXOGRAMA  DE  ENGENHARIA,
ARQUITETURA  DE  REDE  DE
AUTOMAÇÃO,  DIAGRAMA  DE  MALHA  E
LÓGICO, SISTEMA DE TELEMETRIA - A1

UNID  4 R$3.468,53 R$13.874,12

11 ADUTORA  PROJETO  PORTE  2
200MM<D<=400MM

KM  5 R$4.955,37 R$24.776,85

12 PROJETO  DE  IMPLANTAÇÃO  GERAL,
UNIDADE  DE  TRATAMENTO  DE
RESÍDUOS  (UTR),  VAZÃO  DA  ETA
<OU=120L/S

UNID  1 R$22.459,99 R$22.459,99

13 PROJETO ELÉTRICO PARA QUADRO DE
COMANDO  COM  POTÊNCIAS
IDÊNTICAS - FORMATO A1

UNID  2 R$1.495,62 R$2.991,24

14 PLOTAGEM FORMATO A1-COLORIDO UNID  20 R$10,73 R$214,60
15 MOBILIZAÇÃO,  INSTALAÇÃO  E

DESMOBILIZAÇÃO,  SONDAGEM,
PERCUSSÃO 2 ½"

UNID  1 R$1.850,40 R$1.850,40

16 PERFURAÇÃO  SONDAGEM
PERCUSSÃO 2 ½"

MTS  150 R$117,19 R$17.578,50

17 E N G E N H E I R O / A R Q U I T E T O -
COORDENADOR

HORA  40 R$193,00 R$7.720,00

18 DESMONTAGEM,  TRANSPORTE  E
MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS -  POR
FURO

UNID  10 R$431,76 R$4.317,60

19 VISITA  TÉCNICA  ENGENHEIRO
COORDENADOR

D  3 R$1.275,28 R$3.825,84

20 PROJETISTA CADISTA HORA  160 R$45,85 R$7.336,00
21 LAUDO  AMBIENTAL  (PROFISSIONAL

CONSULTOR HABILITADO)
HORA  40 R$193,55 R$7.742,00



SAAE - SERVICO AUTARQUICO DE AGUA E ESGOTO DE CARMO 
DO CAJURU

Compras e Contratos
Termo de Adjudicação - Selecionar Assinantes

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WCO v:2015.04

Identificador: WCO591202-1062-OFOQVVEJPSOSU-7 - Emitido por: MARA SOUSA FARIA 26/06/2025 15:09:34 -03:00

Recurso: 1183
Órgão: 4 - SAAE

Unidade: 1 - SAAE
Ação: 8001 - Operação e Manutenção da unidade Técnica Operacional de Água

Elemento: 3449051010000000000 - Obras e instalações de domínio público
Vínculo: 27530000000 - Recursos Provenientes de Taxas e Contribuições

Fornecedor: 5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA
Sem Lote
Item Produto Unidade Marca Quantidade Unitário Valor Total
22 OUTORGA  -  SOLICITAÇÃO  JUNTO  AO

IGAM  (PROFISSIONAL  CONSULTOR
HABILITADO)

HORA  30 R$193,55 R$5.806,50

23 LICENCIAMENTO  AMBIENTAL
(PROFISSIONAL  CONSULTOR
HABILITADO)

HORA  80 R$193,55 R$15.484,00

24 LAUDO  GEOTÉCNICO  PARA  FINS  DE
LICENCIAMENTO

UNID  1 R$6.875,54 R$6.875,54

25 LEVANTAMENTO  PLANIALTIMÉTRICO  E
CADASTRAL  <10.000  M2  -  INCLUSIVE
DESENHO

M QUA  10.000 R$0,69 R$6.900,00

26 PROJETO  DE  PROTEÇÃO  CONTRA
DESCARGAS ATMOSFÉRICAS - A1

UNID  10 R$1.436,86 R$14.368,60

Total do Fornecedor: R$265.034,45
Total do Adjudicado para o Recurso: R$265.034,45

Carmo do Cajuru, 26 de junho de 2025


	
	5667


		2025-06-26T15:10:31-0300
	GUILHERME PIMENTA DA SILVA:13292813654




